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Nova lógica na tributação: da origem para o destino destino. Período de 
transição de janeiro de 2026 a final de 2032 

• Tributação fragmentada na origem
• Forte presença de incentivos fiscais
• Localização definida por benefício fiscal 

Como é hoje

• Tributação no  destino
• Fim dos incentivos fiscais
• Localização definida por custo e eficiência logísitca

Como será? 
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IPI/ISSPIS/COFINS ICMS CBS

* Nominal rate. Grossed up rate indicated below nominal rate.
** Average of ICMS tax rate on sales between industries with tax incentives. 

IBS

Revenda A

Produção A 

Serviços

Aluguel/ 
Leasing

9,25% 2% N/A 11,25%* 8,8% 17,7% 26,5%

9,25% 2% 3,25%

30,50%*

8,8% 17,7%

9,25% 18% 3,25%

14,5%*

8,8% 17,7%

9,25% 14,25%* 8,8% 17,7%

9,25% 9,25%* 8,8% 17,7%

(12,7%)

(15,70%)

(16,62%, sem crédito)

(10,19%, sem crédito

26,5%

26,5%

26,5%
(creditable)

5%

Alíquotas de 
referência - TBD

REFORMA TRIBUTÁRIA DO CONSUMO
Entenda a dinâmica

26,5%
(creditable)

Revenda B 9,25% 18% N/A

Produção B 

8,8% 17,7% 26,5%27,25%*
(37,46%)

(38,67%)
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IBS

CBS

IS

ICMS

ISS

PIS

COFINS

IPI

2026 2027 20322028 2029 2030 2031 2033

Alíquota final

Alíquota final

Alíquota final

IPI ZFM (aplica-se aos produtos que também são fabricados na ZFM)

0,1% 

0,9%

Sem mudanças
90% da 

alíquota

Alíquota 
equivalente 

à redução de 
receita (10%)

80% da 

alíquota

70% da 

alíquota

60% da 

alíquota
EXTINÇÃO

EXTINÇÃO

Sem 

mudanças

Sem 

mudanças

EXTINÇÃO

EXTINÇÃO

Sem 

mudanças

Alíquota Zero / 

IPI ZFM

Alíquota final - 0,1%

Alíquota 
equivalente à 
redução de 

receita (20%)

Alíquota 
equivalente à 
redução de 

receita (30%)

Alíquota 
equivalente à 
redução de 

receita (40%)

Sem mudanças
90% da 

alíquota

80% da 

alíquota

70% da 

alíquota

60% da 

alíquota

REFORMA TRIBUTÁRIA DO CONSUMO
Quando muda?

Nota 
fiscal

01 de Janiero de 2026. A partir de 5 de Janeiro, notas fiscais não ajustadas serão recusadas. 
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PIS (federal)

COFINS (federal)

IPI (federal)

ICMS (estadual)

ISS (municipal)

IPI-ZFM (federal) 
Imposto sobre Produtos 
Industrializados na ZFM

CBS (federal)
Contribuição sobre Bens, 
Direitos e Serviços

IBS (estadual/municipal)
Imposto sobre Bens, 
Direitos E Serviços

IS (federal)
Imposto Seletivo

REFORMA

IVA 
DUAL

REFORMA TRIBUTÁRIA DO CONSUMO
O QUE MUDA?
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Mariana Castelo Branco Fabietti
Diretora Tributária – Mondelez
Mariana.Fabietti@mdlz.com

Obrigada!

mailto:Mariana.Fabietti@mdlz.com
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